14/04/2021 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4442670

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4442670 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

ATA Nº 5 / 2021 - PPgCTI (11.25.00.06)

Nº do Protocolo: 23077.037803/2021-64

Natal-RN, 14 de abril de 2021.

Ata da validação de avaliação do nível de aderência entre Pré-Projeto e linhas
de pesquisas dos docentes no Processo Seletivo 2021.1 - PPgCTI

Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às dezesseis

horas, reuniram-se, na sala virtual do Google Meet <https://meet.google.com/vvg-
wzpn-ihr>, os membros da Comissão de Seleção do Processo Seletivo 2021.1 do
Mestrado Profissional em Ciência, Tecnologia e Inovação - MPI do Programa de Pós-
Graduação em Ciência, Tecnologia e Inovação - PPgCTI da Universidade Federal do
Rio Grande do Norte - UFRN, designada pela Portaria Eletrônica 2/2020-PPgCTI, de
16 de julho de 2020, publicada no Boletim de Serviço da UFRN 139/2020, de 20 de
julho de 2020, e constituída pelos servidores ORIVALDO VIEIRA DE SANTANA
JUNIOR, matrícula 1943220; CARLOS ALEXANDRE CAMARGO DE ABREU,
matrícula 1753123; ZULMARA VIRGÍNIA DE CARVALHO, matrícula 1753896; sob a
presidência do primeiro, com a finalidade de validar as avaliações do nível de
aderência entre Pré-Projeto e linhas de pesquisas dos docentes no Processo Seletivo
2021.1 - PPgCTI.

Conforme disciplina o item 5.2 do Edital 01/2021 PPgCTI, para as ETAPAS III
e IV passarão os melhores classificados da ETAPA II, em duas vezes o número de
cotas de orientação do processo seletivo, de acordo com a oferta de cotas de
orientação e o nível de aderência entre o pré-projeto e a linha de pesquisa docente.

Prof. Ádley Antonini Neves de Lima - 2 cotas de orientação
Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
158857 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
158853 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,89

Profa. Anna Giselle Camara Dantas Ribeiro Rodrigues - 1 cota de orientação
Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
158881 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
158802 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,80

Não classificados para a fase de pitches e análises de currículo, para a cota da Profa.
Anna Giselle Camara Dantas Ribeiro Rodrigues
158866 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,74
158884 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,63
158887 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,57
158886 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,46
158867 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,40

14/04/2021 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4442670

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4442670 2/4

Prof. Carlos Alexandre Camargo de Abreu - 1 cota de orientação
Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
158860 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
158880 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,82

Não classificados para a fase de pitches e análises de currículo, para a cota do Prof.
Carlos Alexandre Camargo de Abreu
158035 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,36

Prof. Efrain Pantaleón Matamoros - 1 cota de orientação
Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
158869 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
158855 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,81
Não classificados para a fase de pitches e análises de currículo, para a cota do Prof.
Efrain Pantaleón Matamoros
158055 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,58
158861 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,57

Profa. Herculana Torres dos Santos - 2 cotas de orientação
Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
157991 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
158855 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,88
158864 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,78
158886 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,75
158799 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,75

Não classificados para a fase de pitches e análises de currículo, para a cota da Profa.
Herculana Torres dos Santos
158867 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,69
158092 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,52
158874 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,51
158862 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,48
158859 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,33

Prof. Jamerson Viegas Queiroz - 3 cotas de orientação
Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
158853 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
158856 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,98
158868 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,95
158874 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,81
158055 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,75
158884 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,74

Não classificados para a fase de pitches e análises de currículo, para a cota do Prof.
Jamerson Viegas Queiroz
158876 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,49
158860 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,49
158869 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,49
158887 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,43
158861 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,43

14/04/2021 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4442670

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4442670 3/4

158859 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,36

Prof. João Carlos Alchieri - 2 cotas de orientação
Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
158879 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
158873 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,90

Não classificados para a fase de pitches e análises de currículo, para a cota do Prof.
João Carlos Alchieri.
158857 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,64
158856 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,59
158868 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,59

Profa. Luciana de Figueiredo Lopes Lucena - 1 cota de orientação
Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
158878 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
158880 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,77
Não classificados para a fase de pitches e análises de currículo, para a cota da Profa.
Luciana de Figueiredo Lopes Lucena
158864 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,63

Prof. Orivaldo Vieira de Santana Junior - 2 cotas de orientação
Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
158876 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
158866 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
158873 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,82
158881 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,77

Não classificados para a fase de pitches e análises de currículo, para a cota do Prof.
Orivaldo Vieira de Santana Junior
158799 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,65
158878 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,53

Profa. Zulmara Virgínia de Carvalho - 1 cota de orientação
Classificados para a fase de pitches e análises de currículo
158092 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 1,00
158802 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,85

Não classificados para a fase de pitches e análises de currículo, para a cota da Profa.
Zulmara Virgínia de Carvalho
157991 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,72
158879 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,67
158862 - Índice do nível de aderência PPgCTI normalizado: 0,22

Sem nada mais a tratar, eu Orivaldo Vieira de Santana Junior, presidente da
Comissão de Seleção, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros da
comissão.

14/04/2021 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4442670

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=4442670 4/4

(Assinado digitalmente em 14/04/2021 18:03 )
CARLOS ALEXANDRE CAMARGO DE ABREU

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ECT (11.25)

Matrícula: 1753123

(Assinado digitalmente em 14/04/2021 19:17 )
ORIVALDO VIEIRA DE SANTANA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ECT (11.25)

Matrícula: 1943220

(Assinado digitalmente em 14/04/2021 17:18 )
ZULMARA VIRGINIA DE CARVALHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ECT (11.25)
Matrícula: 1753896

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrn.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5, ano: 2021,

tipo: ATA, data de emissão: 14/04/2021 e o código de verificação: 41f7d35b06

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf